

Tân Bình, ngày 12 tháng 04 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC LỄ GIỖ TỔ HÙNG VƯƠNG**  
**NĂM 2021**

Trường THCS Trần Văn Đang xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức lễ Giỗ Tổ Hùng Vương như sau:

**I) MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Giáo dục học sinh hướng về cội nguồn dân tộc, từ đó thể hiện lòng tự hào và biết ơn công lao của các vua Hùng trong quá trình dựng nước và giữ nước.
2. Giáo dục ý nghĩa ngày giỗ tổ các vua Hùng là một trong những ngày Quốc lễ của dân tộc.
3. Đẩy mạnh tính hoạt động văn hóa trong Lễ hội, trong xây dựng môi trường văn hóa và đời sống văn hóa lành mạnh, góp phần giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc. Đồng thời, phải bảo đảm mục đích, yêu cầu của nội dung hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.
4. Nội dung sinh hoạt trang nghiêm, hướng về Quốc tổ. Bên cạnh đó, tạo ra một không khí lễ hội vui tươi, nhiều màu sắc, hấp dẫn các em học sinh.

**II) THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN**

1. Thời gian: 7g00 đến 7g45 ngày 19/04/2021 (sáng thứ Hai)
2. Địa điểm : Trường THCS Trần Văn Đang
3. Đối tượng: Tập thể CB –GV-CNV và học sinh
4. Khách mời:
  - + Đảng ủy Phường 6 – Quận Tân Bình
  - + Ban đại diện CMHS trường THCS Trần Văn Đang

**III) CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LỄ**

**1. Phần lễ**

- Chào cờ- Tuyên bố lý do- Giới thiệu đại biểu
- Diễn văn Lễ Giỗ Quốc tổ
- dâng hương bàn thờ Quốc tổ.
- Phát biểu của lãnh đạo: Đại diện Ban lãnh đạo PGD – Chính quyền địa phương

## **2. Phần hội**

- Nổi trống lên bần ơi (Nhạc & lời : Phạm Tuyên) – Tam ca: Trâm Anh. Tú Uyên.  
Huyền Vy

## **3. Kết thúc buổi lễ**

### **IV) CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC:**

#### **1. Tuyên truyền:** từ ngày 12/04/2021 đến 24/04/2021

- Tuyên truyền trên bản tin của nhà trường (tài liệu, hình ảnh)
- Sinh hoạt dưới sân cờ

#### **2. Chuẩn bị nội dung tuyên truyền**

- Tổ Sử - Địa – Giáo dục công dân và chi Đoàn

#### **3. Văn nghệ:**

- Bà Võ Thị Thanh Thúy

### **V) PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ**

- |                           |                    |
|---------------------------|--------------------|
| 1. Ông Dương Tấn Phước    | Hiệu trưởng        |
| 2. Bà Nguyễn Thị Hải      | Phó Bí thư Chi bộ  |
| 3. Bà Nguyễn Thị Thúy Hoa | Chủ tịch Công đoàn |
| 4. Ông Nguyễn Duy Thiện   | Bí thư chi đoàn    |
| 5. Bà Nguyễn Thị Phương   | Tổng phụ trách     |
| 6. Bà Nguyễn Phước Thu An | Đảng viên          |
| 7. Bà Nguyễn Thị Hà       | Đảng viên          |

Trên đây là kế hoạch tổ chức sinh hoạt kỷ niệm Lễ hội giỗ Quốc tổ Hùng Vương của nhà trường. Chi Đoàn và các cá nhân có tên xem bảng phân công để thực hiện.

#### **Nơi nhận:**

- PGD&ĐT Q.TB;
- Các PHT;
- Công đoàn, Chi đoàn;
- Tổ S-Đ-CD, tổ VTM-CN;
- Tổ HC;
- Lưu.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Dương Tấn Phước**

# PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ LỄ GIỖ TỔ HÙNG VƯƠNG

## 1. Ban tổ chức

- Ông Dương Tấn Phước : Duyệt chương trình – Phụ trách chung
- Ông Đoàn Thanh Tuyên : Phụ trách cơ sở vật chất – Kỹ luật học sinh
- Bà Nguyễn Thị Thúy Hoa : Phụ trách công tác tuyên truyền
- Bà Nguyễn Thị Hà : Phụ trách dẫn chương trình
- Bà Nguyễn Thị Hải : Phụ trách thư mời, tiếp đón khách
- Bà Nguyễn Thị Phương : Phụ trách nghi thức chào cờ, trang trí
- Bà Võ Thị Thanh Thúy : Phụ trách chương trình văn nghệ
- Ông Nguyễn Duy Thiện : Phụ trách hậu cần

## 2. Phân công thực hiện

### 2.1. Chuẩn bị

**2.1.1. Dẫn chương trình** : Bà Nguyễn Thị Hà

- Chương trình chi tiết : Ông Nguyễn Duy Thiện  
: Bà Nguyễn Thị Phương
- Báo cáo nộp về PGD : Bà Nguyễn Thị Thúy Hoa
- Diễn văn Quốc tổ : Ông Dương Tấn Phước

### 2.1.2. Thư mời, đón tiếp :

- Thư mời : Bà Nguyễn Thị Phương
- Gửi thư mời : Ông Nguyễn Duy Thiện
- Đón khách : Bà Nguyễn Thị Hải

### 2.1.3. Trang trí sân khấu, sơ đồ chỗ ngồi:

- Sân khấu, phong màn, bàn thờ : Ông Trương Thành Khoa  
: Ông Nguyễn Tiến Khoa  
: Ông Trương Thanh Bình
- Âm thanh : Ông Nguyễn Hữu Nam
- Đồ cúng lễ : Tổ Hành chính
- Sơ đồ chỗ ngồi, ghé ngồi : Cô Nguyễn Thị Thúy Hoa  
: Thầy Tuyên  
Nam sinh lớp 9
- Trật tự học sinh : Giám thị

- Chụp hình : Ông Trần Minh Đăng
- 3. Chương trình lễ**
- Nghi thức chào cờ : Bà Nguyễn Thị Phương – Đội nghi thức
- Dẫn chương trình : Bà Nguyễn Thị Hà
- **Diễn văn Lễ Quốc tổ** : Ông Dương Tấn Phước
- **Dâng hương bàn thờ Quốc tổ** : Ông Dương Tấn Phước
  - + Đại biểu: PGD – Chính quyền – Hiệu trưởng
  - + Chủ tịch Công Đoàn - Ban đại diện CMHS
  - + CB-GV-NV nhà trường (theo từng tổ)
  - + Đại diện học sinh các lớp: 05 hs/lớp
- **Chương trình văn nghệ** : Bà Võ Thị Thanh Thúy

Tân Bình, ngày 12 tháng 04 năm 2021

**HIỆU TRƯỞNG**

**Dương Tấn Phước**

## CHƯƠNG TRÌNH LỄ GIỖ TỔ HÙNG VƯƠNG

### I) PHẦN NGHI LỄ:

1. Văn nghệ chào mừng (7g00) :  
    Nổi trống lên bạn ơi (Nhạc & lời : Phạm Tuyên)  
    – Tam ca: Trâm Anh. Tú Uyên. Huyền Vy
2. Chào cờ (Điều khiển: Cô Phương)
3. Tuyên bố lý do ( Cô Hà)
4. Giới thiệu đại biểu (Cô Hà)
  4. Đại diện Ban lãnh đạo PGD Tân Bình
  5. Đại diện chính quyền địa phương
  6. Đại diện Ban đại diện CMHS
5. Diễn văn Lễ Giỗ Quốc tổ (Tổ Sử -Địa- CD)
6. Dâng hương bàn thờ Quốc tổ.
  - Đại biểu - BGH
  - Toàn thể GV
  - Học sinh các lớp
  - Đội dâng hương
7. Phát biểu của lãnh đạo:
  7. Đại diện Ban lãnh đạo PGD
  8. Chính quyền địa phương

### II) BẾ MẠC